类别号标记：A 类

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2019〕7号                        签发人：史国建

对市十七届人大三次会议第139号建议的答复

施招军代表：
　　您与范百先、陆烁妮、张建锋、张亚君、严焕明等代表提出的《关于进一步落实医联体建设的建议》收悉，经研究，现答复如下：
　　我局坚决贯彻落实浙江省委“双下沉 两提升”和市委市政府全方位接轨上海决策部署，全面深化与沪杭甬等大城市三甲医院的纵向紧密合作，全市有16家医疗机构与22家市外三级医院开展了55个科室合作，2018年新增合作10个科室，突出主攻上海顶尖学科，与上海华山医院神经外科、上海中山医院感染科、上海精神卫生中心等开展了新的合作。与复旦大学附属华山医院神经外科合作签约后开展了宁波市首例颅内外血管搭桥术；市人民医院骨外科分批组织多位医师赴复旦大学附属华山医院运动医学中心进修学习，并引进了关节镜手术系统，常规开展了肩膝关节镜、运动创伤修复手术；市第六人民医院内分泌科同浙大附二院开展合作，开展甲状腺穿刺等项目；市第七人民医院成立“江开达名医工作室”，实现了我市精神卫生领域与上海市优质医疗资源的首次接轨；市皮肤病医院2018年正式成为了上海复旦大学附属华山医院皮肤科医联体单位；市第三人民医院呼吸内科与上海复旦大学附属中山医院感染科合作，中华预防医学会医院感染控制学会主任委员、著名临床感染学专家胡必杰教授来院坐诊；市中医医院与宁波市鄞州第二医院合作成立泌尿肾病慈溪分中心，分别派10余位肾内科、泌尿外科专家轮流坐诊，泌尿外科出院病人和手术例数同比增长77.5%、104%；慈林医院与上海慈延医生集团签订合作协议，开设风湿免疫科门诊，填补本市诊疗空白，并降低专家门诊挂号费，如来慈专家在上海挂号费为200余元，慈林医院仅需50元。系统内各类医务人员赴上海知名医院进修培训达20人次，派遣管理人员到上海华山医院、上海同济大学附属肺科医院挂职学习。探索沪慈两地基层卫生服务领域的合作，城区社区卫生服务中心同上海市徐汇区斜土街道社区卫生服务中心签订合作协议并开展双向人才交流。全市8家医疗机构加入了18个宁波市级以上的专科联盟。市三院、市七院、市皮肤病医院借助上海资源举办了高质量的继教班。2018年全市上级三甲医院专家下沉6305人次，门诊66718人次，查房1478人次，授课培训次数312次，会诊1667人次，手术指导4092例。
　　下一步，我局将会同市财政局、市医疗保障局等相关部门，结合县域医共体建设，加快推进跨区域医疗合作，以提升区域医疗技术水平和县域就诊率为目标，完善公立医疗机构财政投入的政策体系，扎实推进医保付费管理，强化对外合作的总体谋划、主攻方向和绩资评估，2019年新增与国内著名医疗机构的高端学科合作项目10个以上，在特需专家门诊服务人次、手术指导、查房会诊等数据实现较大提升。一是组建卫生健康系统接轨上海办公室等组织机构，负责全市对外医疗合作相关事项。各医疗机构均有相应职能科室承担相关职责。二是主动接轨长三角，在科联体合作上有新的提升，积极争取复旦大学医学院支持，推动我市医疗机构与上海中山医院、华山医院、妇产科医院、肿瘤医院、眼耳鼻咽喉医院、公共卫生临床中心等深度合作；市中西医结合集团总院、市三院力争与上海、省内医学院校及附属医院建立新型合作关系。三是积极挖掘沪杭甬大医院的慈溪籍专家回乡服务，对部分著名专家给予建设名医工作室、授予公共服务组织顾问等方式，增强其来慈工作的主动性和荣誉感。四是整合全市合作专科和专家信息，定期更新发布上级专家来慈诊疗安排信息，开展多层面系统性的宣传推介，提高群众知晓率，促进合作效益最大化。五是将与沪杭甬大医院合作的实际成效纳入对本地医院的考核中，加强绩效评估和结果运用，促进本地医院加强与合作专家的沟通，尽最大努力保障上级专家到岗到位。
　　感谢代表们对我市卫生健康工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　 2019年6月26日

    抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市医疗保障局，长河镇大人代表主席团,范百先,陆烁妮,张建锋,张亚君,严焕明。
　　联 系 人：潘金江
　　联系电话：63829193
4

3